
Piektdiena, 2014. gada 12. decembris  Nr. 23(1146)

No Rojas novada domes

13. decembrī – 
Rojas Lielās egles 

iedegšanas 
svētki. 

Sīkāku informāciju 
lasiet 4. lpp.

Pavisam nemanot ir paskrējis gads 
un pienācis brīdis atskatīties uz pa
veikto, kalt plānus nākošajam gadam.

Apkopojot visu, kas izdarīts 
2014.  gadā, nākas secināt, ka gads bi
jis darbīgs, veiksmīgs un nesis gan
darījuma sajūtu. Īstenoti daudzi pro
jekti, no kuriem lielāko gandarījumu 
sniedza jaunās suvenīru un mājražo
tāju tirdzniecības vietas izveidošana 
Rojā. Kopējās projekta izmaksas  – 
37442.99 EUR (25604.41 EUR – Eiropas 
Savienības (turpmāk – ES) finansējums 
un 11838.58 EUR – pašvaldības 
līdzfinansējums). Šo projektu biedrība 
„Talsu rajona partnerība” ieteikusi 
LEADER izsludinātajam konkursam 
„Dižprojekts 2014”. 

Vēl pie projektiem, kas īstenoti 
2014.  gadā, un ko vērts īpaši izcelt, 
pieskaitāmi „Ūdenssaimniecības infra
struk tūras attīstības projekts Rojas 
pagasta Rudes ciemam” II  kārta 
(153248.29 EUR – ES finansējums, 
27043.82  EUR  – pašvaldības līdzfi
nansējums, 3861.34 – SIA „Rojas DzKU” 
līdzfinansējums), „Melnsila  bērnu  un
jauniešu iniciatīvu centra telpu re
konstrukcija” (25611.69  EUR  – ES fi
nansējums, 6706.00 EUR – pašvaldības 
līdzfinansējums). To rezultātā radīta 
iespēja Melnsila ciemata iedzīvotājiem 
gan orga nizēt, gan piedalīties pa
sākumos, kas notiek skaistās un 
izremontētās bijušā kluba telpās.

Pašvaldībā ne tikai domā par ēku un 
infrastruktūras sakārtošanu, bet  strādā 
arī pie tūristiem domātā piedāvājuma 
klāsta palielināšanu un dažādošanu. 
Pavisam jauns produkts, kas vairāk 
tiks reklamēts nākošajā gadā, ir 

„Brīvdabas virvju taka koku galotnēs” 
(24968.94 EUR – ES finansējums, 
3481.73 EUR  – pašvaldības) un Igau
nijas un Latvijas pārrobežu sadarbības 
programmas ietvaros īste notais 
projekts „Ūdenstūrisma kā dabas un 
aktīvā tūrisma komponentes attīstība 
Latvijā un Igaunijā” (30712.00  EUR  – 
ES finansējums, 4188.00 EUR  – 
pašvaldības līdzfi nansējums), kura 
ietvaros tika tīrīta Rojas upe, izveidoti 
atpūtas laukumi un izbūvētas piestātnes 
laivām. 

Jau trešo gadu iesaistāmies taimiņu 
mazuļu ataudzēšanas projektā, lai 
ataudzētu zivju mazuļus Rojas upē. 
Šogad šim projektam tika atvēlēta neliela 
summa (2816.91 EUR, 1442.29 EUR – 
pašvaldības līdzfinansējums), bet tas ir 
vairāk nekā nemaz un, ataudzējot kaut 
nedaudz zivju resursu katru gadu, arī 
tas ir ieguvums.

Viens no pēdējiem projektiem, kas 
pabeigts tikai tagad – „Labiekārtota 
auto stāvlaukuma izveide Valgalciema 
jūrmalā” (25196.50  EUR  – ES finan
sējums, 4159.86 – pašvaldības līdz
finan sējums) I kārta. Nākošajā gadā 
par pašval dības finanšu līdzekļiem tiks 
turpināta gājēju celiņa izveide piekļuvei 
jūrai un labiekārtota teritorija.

Kopā 2014. gadā īstenoti un 
iesniegti izvēr tēšanai 19 projekti. Esmu 
painteresējusies citās pašvaldībās, cik 
darbinieku strādā ar projektu plānošanu, 
īstenošanu, atskaišu gatavošanu un veic 
citas darbības, kas saistītas ar pašvaldības 
attīstību. To skaits nav mazāks par 5! Ir 
arī nelielas pašvaldības, kur šo darbu 
dara vesels departaments, bet mūsu 
pašvaldībā to dara tikai 2 darbinieces – 
Agnese Veckāgane un Ligita Šnore.Vēlos 
īpaši pateikties viņām  par patiešām 
lielo ieguldījumu darbā ar projektiem, 
rūpējoties par novada attīstību!

2014. gadā daudz no pašvaldības 
budžeta tika tērēts dažādiem saim
nieciskiem darbiem un infrastruktūras 
sakārtošanai. Vēl arvien, cik finanses 
atļauj, strādājam pie ielu apgaismojuma 
sakārtošanas. Šogad tika atjaunots ielu 
ap gaismojums Melnsilā, Rojā Selgas, 
Priežu, Ostas, Ķīšu un Ziedu ielā par 
kopējo summu 52819.00  EUR. Ļoti 
veiksmīgi īstenots un interesants ir 
apgaismojums atpūtas zonā pie Rojas 
kultūras centra. Tajā apgaismojuma 
lampiņas iestrādātas bruģī, kas rada 
iespaidu, ka šeit deg svecītes. Šis 
projekts, tāpat kā pārējie, kas saistīti 

ar ielu apgaismojumu mūsu novadā, 
ir Ģirta Zandera un Gata Simanoviča 
rūpīgā un godprātīgā darba rezultāts, 
par ko viņiem paldies! 

Mūsu pašvaldības teritorijā nesa
kārtotais ielu apgaismojums ir tikai viena 
no pārmantotajām problēmām, kas nav 
tikusi savlaicīgi risināta. Otra problēma 
ir meliorācijas sistēmas sabrukšana un 
grāvju savlaicīga ne kopšana. Pašlaik, kad 
gruntsūdeņu līmenis ir paaugstinājies 
un no mežiem ūdens ieplūst ciematu 
iedzīvotāju īpašumos, tas rada pa
stiprinātus draudus īpašumiem. Šogad 
grāvju kopšanai pašvaldība iztērējusi 
11000.68 EUR, meliorācijas darbiem 
Rojas ciematā – 4291.29 EUR, bet ar to 
problēma nebūt nav atrisināta! Jānāk 
palīgā ikvienam īpašniekam, kuram pie 
mājām ir grāvis! To nepieciešams ne tikai 
izpļaut, bet, lai ūdens brīvi plūstu, grāvis 
jāpadziļina, jo, laikam ejot, tas aizaug 
un vairs nespēj pildīt savas funkcijas. Šis 
būs viens no nākošā gada pašvaldības 
prioritāriem uzdevumiem.

Līdzīga situācija ir ar zāles pļaušanu, 
lai neveidotos kūla. Vislielākās prob
lēmas sagādā tie īpašnieki, kuri 
deklarējušies un dzīvo citur, bet mūsu 
pašvaldībā viņiem pieder īpašums. 
Ja sapratne no negodprātīgajiem 
īpaš niekiem netiek sagaidīta, talkā 
ar brīdinājumu protokoliem nāk 
policija un, ja vēl nav rezultāta, tad 
Administratīvā komisija lemj par soda 
naudas piespriešanu. Gandrīz vienmēr 
no vainīgās personas tiek saņemta 
piezīme, ka pati pašvaldība nekopj 
savas teritorijas. Šeit vēlos piebilst, 
ka pašvaldība šīs teritorijas nav ne 
pirkusi, ne vēlējusies iegādāties. Tās 
ir pēc zemes privatizācijas palikušās 
brīvās zemes, kuras neviens, ne 
juridiska, ne privātpersona, nav 
vēlējusies iegādāties, tādēļ tās saskaņā 
ar likumu nonākušas pašvaldības 
īpašumā.  Kopējā šāda platība, pie 
kuras negribēti tikusi Rojas pašvaldība, 
ir 96.2 ha. Pašreiz tiek izstrādāts 
plāns, kā pašvaldībai teritorijas, kas 
atrodas ārpus Rojas ciemata centra, 
izmantot. Šovasar zāles pļaušana 
pašvaldībai izmaksāja 22045.60, bet 
koku un krūmu apzāģēšana Rojas 
centrā, Kaltenes, Ģipkas kapos un 
apstādījumos –15168.85 EUR.

Šoruden saskārāmies ar jaunu 
problēmu – daudzi privāto māju 
īpašnieki, kas dzīvo Rojas upes 
krastā  – Upes ielā, augļus no sava 

dārza, atkritumus un citas nevajadzīgas 
lietas, izmet upes krastā. Ir arī daudz 
apzinīgo īpašnieku, kas nopļāvuši un 
labiekārtojuši upes krastu pie savām 
mājām, bet negatīvie piemēri bojā visu 
kopskatu. Ceru, ka  nākošajā pavasarī  
upes tūristiem tomēr būs iespēja 
priecāties par skaisti sakoptajiem Rojas 
upes krastiem Upes ielas teritorijā. 
Tā būtu laba apņemšanās Vecgada 
priekšvakarā!

Šogad labo lietu bijis vairāk kā 
negāciju. Viens no izaicinājumiem 
bija Rojas novada domes piedalīšanās 
pilotprojektā, ko organizēja Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija (turpmāk  – VARAM)  – 
Klientu apkalpošanas centra izveide. 
Šis projekts tika atzīts kā veiksmīgs, un 
pašreiz VARAM izstrādā normatīvos 
aktus, kas reglamentēs to, lai dažādi 
valsts iestāžu pakalpojumi būtu pieejami 
ne tikai pilsētās, bet arī mazu un nelielu 
pašvaldību administratīvajos centros/
pārvaldēs.

Pirms Valsts svētkiem Rojas 
novada domē veselu dienu strādāja 
5 Valsts kontroles darbinieki, kuru 
uzdevums bija iepazīties ar pašvaldības 
rīkojumiem personālvadības jautā
jumos, kā tiek plānots un tērēts 
pašvaldības budžets. Tika pārbaudīts, 
kā tiek kārtoti grāmatvedības orga
nizācijas dokumenti, ēku un būvju 
iegādes dokumenti, izsoļu, kases un 
bankas dokumenti, avansa norēķini, 
pamatlīdzekļu saraksti u.c. pašvaldības 
finanšu dokumenti, kā arī pārbaudīti 
kvīšu grāmatiņās veiktie ieraksti. Šādas 
pārbaudes Valsts kontrole veic visa gada 
garumā un mēs bijām 60. pašvaldība 
no 119. Kontroles atzinums iepriecināja 
mani kā pašvaldības vadītāju un 
Finanšu nodaļu kā praktiskā darba 
veicējus, jo uzslava, ka tik perfektu 
grāmatvedību vēl nevienā pašvaldībā 
viņiem nav nācies skatīt, bija patīkama. 
Tas apstiprināja pārliecību, ka strā
dājam godam un protam pārdomāti 
saimniekot. Galvenā atbildīgā par 
pašvaldības finansēm ir Aiga Grunte. 
Vēlos piebilst, ka pašvaldības iestāžu 
un struktūrvienību vadītāji arī atbildīgi 
attiecas pret piešķirtajiem finanšu 
resursiem, un finanses tiek tērētas 
saskaņā ar gada sākumā plānoto.

Pašreiz esam uzsākuši darbu pie 
nākošā gada budžeta plānojuma, bet 
ne vienmēr plāni sakrīt ar realitāti. 
Piemēram, uz šo brīdi juridisko un 

privātpersonu nekustamo īpašumu 
nodokļu parāds pašvaldībai ir gandrīz 
200000 EUR. Esam analizējuši un 
vizualizējuši, kāds izskatās mūsu 
pašvaldības parādnieks. Tas ir tāds, 
kurš sevi pozicionē kā uzņēmēju, 
kuram pieder vairāki uzņēmumi/ 
īpašumi, vai viņš ir līdzīpašnieks, viņš 
nav deklarējies Rojas novadā, parādi 
radušies vismaz 4 gadus atpakaļ, un 
lielu daļu no parāda veido kavējuma 
nauda. Otrs tipiskākais, bet procentuālā 
ziņā šādu ir mazāk, ir Rojas novadā 
deklarējusies privātpersona ar lielām 
ambīcijām pret citiem un daudziem 
īpašumiem, kas nodokļus maksā tikai 
tad, kad saņemts brīdinājums par 
piedziņas vēršanu. Šeit mums katram ir, 
par ko padomāt, pārdomāt un rīkoties.

Runājot par nākošā gada pašvaldības 
prioritātēm un plāniem, vēl arvien 
aktuāla ir  ielu apgaismojuma sakārtošana 
Rudē un Rojā. Ne mazāk nozīmīga 
būs grāvju un meliorācijas sistēmas 
uzlabošana, Selgas ielas iekļaušana 
AS  „Latvijas Valsts ceļu” tuvāko gadu 
plānā, Rojas autoostas teritorijas 
labiekārtošana un projekta izstrādāšana 
Rojas stadionam, hokeja un skeitparka 
jumtam un Rojas vidusskolas sporta 
zālei, lai piesaistītu ES finansējumu 
projektu īstenošanai. Strādāsim ko
pā  ar atkritumu apsaimniekotāju pie 
atkritumu apsaimniekošanas prob
lēmām, jo vēl daudz jāstrādā pie tā, 
lai iedzīvotāji šķirotu atkritumus, lai 
kapsētu teritorijās atkritumi tiktu bērti 
tiem paredzētajās vietās. Pēdējā laikā 
arvien lielāki atkritumu kalni veidojas 
pie Akmeņainās jūrmalas, Kaltenē un 
mežā starp Roju un Kalteni. Mudinu 
iedzīvotājus būt vērīgiem un ziņot par 
katra jauna Cūkmena parādīšanos un 
nelikumīgo darbošanos, kā arī  būt sava 
novada patriotiem un rūpēties par vidi, 
kurā dzīvojam!

Pašreiz Rojas novada domē iedzī
votāji tiek aicināti izteikt savas idejas 
Rojas novada attīstības plānam, jo 
lielākā daļa no iepriekšējā plānojuma 
jau realizēti un nepieciešami jauni 
plāni, jauni izaicinājumi, lai mēs visi 
kopā virzītos uz kopējiem mērķiem. 
Aicinu ikvienu iesaistīties ar saviem 
priekšlikumiem un no kurnētājiem kļūt 
par darītājiem, ko jau dara lielākā daļa 
mūsu novadnieku!

Eva Kārkliņa, 
Rojas novada domes priekšsēdētāja

Audžuģimeņu tikšanās
Sestdien, 6. decembrī, pēc jaukā pasākuma kultūras centrā, Rojas novada Sociālā dienesta 

telpās uz tikšanos sanāca audžuģimenes, kurās ievietoti Rojas novada bērni un vienīgā Rojas 
novada audžuģimene. Šī bija viena no retajām iespējām satikt vienkopus visas audžuģimenes 
ar bērniem. Nepiespiestā gaisotnē visi baudījām Kandavas audžumammas Ausmas Leimanes 
sarūpētos svētku gardumus un sociālā dienesta  sagatavoto cienastu. Ģimenes dalījās pieredzē, 
jauki tērzēja, bet bērni baudīja gardumus un, rūķīša Lienītes vadībā, zīmēja. Bija prieks par 
kopā būšanu, par to, ka ģimenēs ievietotie bērni ir jautri, smaidīgi, un, galvenais, laimīgi. 

Paldies par palīdzību Lienītei Voronovai, Silvijai Kalmanei un Ievai Krūmiņai.

Inta Zaķe, Rojas novada bāriņtiesas vadītāja

 Pēc kopīgas tikšanās visi varēja 
nobaudīt svētku gardumus. 

L. Voronovas foto



2 BANGA 2014. gada 12. decembris

Rojas novada pašvaldībā norit darbs pie Rojas novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības programmas iz
strādes. Tā mērķis ir izstrādāt Rojas novada ilgtspējīgas attīs
tības stratēģiju, kurā noteikts ilgtermiņa attīstības redzējums, 
stratēģiskie mērķi, attīstības prioritātes un telpiskās attīstī
bas perspektīva rakstveidā un grafiskā veidā. Rojas novada 
attīstības programma tiek izstrādāta, ietverot pašreizējās 
situācijas analīzi, tendences un prognozes, kā arī informāciju 
par attīstības programmas izstrādes procesu, nosakot vidēja 
termiņa attīstības prioritātes un rīcības virzienus, rīcības un 
investīciju plānu, attīstības programmas īstenošanai nepie
ciešamo resursu apjomu un uzraudzības kārtību. 

Izstrādājot šos dokumentus, novada iedzīvotāji tika aici
nāti līdzdarboties organizētajās plānošanas darbnīcās, izteikt 
savu viedokli publiskās apspriešanas laikā. Rojas novada 

Domes ēkā kopā pulcējās aptuveni 70 sabiedrības pārstāv
ji, kuri izteica savus priekšlikumus Rojas novada attīstības 
programmas izstrādei 2015.–2021. gadiem. Tika izveidotas 
pavisam sešas tematiskās plānošanas darbnīcas: Novada tēls 
un pārvaldība; Kultūra, izglītība un aktīvs dzīvesveids; Soci
ālā palīdzība, Veselības aizsardzība un sabiedriskā kārtība; 
Vide; Tautsaimniecība, Osta un inženierapgāde, Satiksme, 
Komunālie pakalpojumi un mājoklis. 

Četrās dienās izteiktie priekšlikumi un ierosinājumi tiek 
apkopoti un izvērtēti. Anketas veidā novada iedzīvotāji vēl 
var izteikt savus viedokļus par minētajiem jautājumiem. Liels 
paldies darbnīcu darbiniekiem par ieguldīto darbu un patē
rēto laiku mūsu novada turpmākajai attīstībai. 

Ligita Šnore,
Rojas novada domes teritorijas plānotāja

Rojas novada domē izstrādā novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 
un attīstības programmu

Klātesošos par darbības principiem informē projekta koordinatore, 
SIA „Smilšu pilis” pārstāve Indra Kļaviņa (no kreisās).                A. Jansona foto

Ceļā uz Dziesmu svētkiem
Tie, kas seko līdzi norisēm Mūzikas un mākslas skolā, labi zina, ka 2015. gada vasarā Rīgā notiks 

Skolu jaunatnes XI Dziesmu un deju svētki. Zināms, ka šajos svētkos piedalīsies mūsu skolas 4.–8. klašu 
koris „Roja”, diriģenti Inese Ozoliņa un Jānis Kivils. Skaidrs, ka līdz svētkiem vienmēr ejams grūts un 
sarežģīts ceļš, jo, sagatavot repertuāru – tas ir liels darbs gan no diriģentu, gan dziedātāju puses. Ejam 
soli pa solim. 

Lai šo ceļu padarītu aizraujošāku, 21. novembrī  Rojas kultūras centrā tika rīkots sadraudzības kon
certs ar Ventspils mūzikas skolas kori „Nošu planētas” (diriģentes Anitra Niedra, Rudīte Tālberga). Par 
kori zinājām, ka tas savu koncerta programu izpilda ļoti mūsdienīgi un kvalitatīvi. Pie tam, šī gada vasarā 
Pasaules koru olimpiādē koris ieguva Zelta diplomu.

Koncerta pirmajā daļā uzstājās koris „Roja”, atskaņojot dziesmas no Dziesmu svētku repertuāra. Pie
mēram, K. Lāča dziesmas „Melna čūska” un „Jūriņ` prasa” no cikla „Jaunības dziesmas” dzirdējām pir
mo reizi. Skaidrs, ka dziedātāji ļoti centās nodziedāt tīri un muzikāli. Dziesmas no V. Pūces cikla „Zeme” 
izcēlās ar dziļu sirsnību.

Turpinājumā uzstājās koris „Nošu planētas”. Jau ar pirmajām skaņām klausītāji saprata, ka ausīm būs 
patīkama klausīšanās – izstrādāts, noslīpēts skanējums. Katrs audzēknis labi apzinās savu nozīmību, 
uzmanīgi seko diriģenta žestiem. Daudz solo vietu, kas mijas ar mūsdienīgiem skaņu efektiem, dažādu 
instrumentu izmantošanu, piemēram, glāzes ar ūdeni.

Koncerta noslēgumā aizkustinošas likās R. Paula „Tēvzemes etīde” un „Tēvzemes dziesma”. Ilgi nebija 
dzirdēts tik tīrskanīgs koris, kurā apvienojās pāri par sešdesmit balsīm.

Aptaujājot koncerta dalībniekus, atklājās, ka viņiem ļoti paticis koncerts. Zane uzsver, ka, viņasprāt, 
abi kori dziedājuši labi, tikai ventspilnieki vairāk izmantojuši dažādus efektus, piemēram, pārvietošanos 
pa skatuvi. Viņa saka, ka tas ir grūti izdarāms un nereti traucējis skanējumam. Arī Loreta pievienojas 
Zanes teiktajam atgādinot, ka ne vienmēr ir vajadzīgi atraktīvi priekšnesumi. Viņai patīk koris tad, ja 
tas, vienkārši stāvot, skaisti dzied. Protams, par sadraudzības pasākumu pēc koncerta tika teikti atzinīgi 

vārdi – kliņģeri bijuši garšīgi un, izmantojot dažādas spēles, visi draudzīgi iepazinušies. Atradies arī kāds 
desmitgadīgs brīnumbērns, kurš visām dziesmām pratis nospēlēt pavadījumus. 

Skolotājai B. Kvālbergai bija darba pilnas rokas – jānospēlē pavadījumi visām dziesmām. Protams, ar 
to viņa veiksmīgi tika galā. Runājot par ventspilnieku uzstāšanos, skolotājai likusies ļoti interesanta un 
noslīpēta programma ar mūsdienīgām dziesmām.

 Lita Krūmiņa

Uzstājas koris „Roja”.                                                                                                                      Albuma foto

5. decembrī uz Rīgu devās pie
cas jaunietes no Rojas, lai piedalītos 
Brīvprātīgo godināšanas pasākumā 
Starptautiskajā brīvprātīgo dienā. 
Godināšanas pasākums notika trīs 
daļās. Pirmajā daļā brīvprātīgie no 
reģioniem piedalījās īpašas Zemes 
mākslas instalācijas „Cinīši» veidošanā. 
Otrajā daļā tika apbalvoti un godināti 
reģionu brīvprātīgie. Savukārt no
slēgumā  Rīgas Nacionālajā sporta 
manēžā bija Latvijas labāko Brīvprātīgo 
godināšana, kā arī noslēguma pa sākums 
ar Latvijā populāru mūziķu uzstāšanos.  

Rojas novadu pārstāvēja 5 jau nietes. 
Atzinības raksts par brīvprātīgā darba 
veikšanu – Esterei Sīpliņai. Jauniete 
jau otro gadu darbojas Rojas bērnu 
bibliotēkā, popularizē grāmatu lasīšanu 

bērniem un jauniešiem. Meitenei šis 
darbs sagādā daudz prieka, viņa jūtas 
vajadzīga. Esteres nākotnes profesijas 
izvēle saistīta ar bibliotekāres darbu. 
Jauniete bija aktīvākā 2013. gada 
Brīvprātīgā darba veicēja. Pateicības 
raksts par brīvprātīgā darba veikšanu 
tika pasniegts arī Elvitai Ķauķei, Līgai 
Briģei, Lindai Briģei, Diānai Vilciņai. 
Brīvprātīgās jaunietes iesaistās Rojas  
MFC „Strops” darbībā, kur viņas 
var izpausties, organizējot dažādas 
aktivitātes centra apmeklētājiem  – 
bērniem un jauniešiem, kā arī 
piedalās dažādās radošo darbnīcu  un 
kulinārijas nodarbību aktivitātēs, veicot 
nepieciešamos darbus.

Marita Nagle, Rojas Domes 
 Sabiedrisko attiecību speciāliste

Godināti aktīvākie 
brīvprātīgā darba veicēji Jau augustā  Latvijas publiskās bibliotēkas tika aicinātas 

iesniegt projektus Latvijas Bibliotekāru biedrības un Lat
vijas Nacionālās bibliotēkas izsludinātajā projektu konkur
sā „Augstvērtīga tulkotā un oriģinālliteratūra bibliotēkās”. 
Projekta mērķis – sekmēt augstvērtīgas tulkotās un latviešu 
oriģinālliteratūras izdevumu pieejamību Latvijas publiska
jās bibliotēkās, veicināt Latvijas un pasaules kultūras klasis
ko vērtību un laikmetīgās literatūras iepazīšanu ar grāmatu 
starpniecību. Projektu finansē Valsts Kultūrkapitāla fonds.

Projekta konkursā tika iesniegti 74 projekti, no kuriem at
balstīti 55 bibliotēku projekti, tai skaitā arī mūsu bibliotēkas 
iesniegtais projekts.

Tulkotās un oriģinālliteratūras kolekcijā saņēmām 54 grā
matas, no kurām 10 eksemplāri fondēti Kaltenes bibliotēkā. Pēc 
grāmatu saņemšanas, tās vispirms piedāvājām apskatīt izstādē, 
lai katrs apmeklētājs ar tām var iepazīties un, ja vēlas, pieteikties 
rindā lasīšanai. 27. novembra pēcpusdienā organizējām izstādes 
atvēršanu, kurā pastāstījām par projektu un tajajā iegūtajām grā
matām. Pēc izstādes atvēršanas grāmatas ir pieejamas lasītājiem. 
Ja kāda no grāmatām jau aizceļojusi pie lasītāja, izstādē pieejams 
grāmatu saraksts turpmākai rezervēšanai.

Pasākuma apmeklētājiem jau varējām pavēstīt priecīgo 
ziņu par mums dāvāto  iespēju papildināt krājumu ar vēl 
vienas vērtīgas kolekcijas izdevumiem. Kultūras ministrija 
piešķīrusi līdzekļus (20  469 EUR) programmas „Publisko 
bibliotēku kapacitātes stiprināšana, grāmatu un citu izde
vumu iegāde nacionālās identitātes un sabiedrības saliedē
šanas veicināšanai” īstenošanai. Projekts paredz grāmatu 
iegādi un pasākumu organizēšanu bibliotēkās, un nolemts 
grāmatas piešķirt tām bibliotēkām, kas sekmīgi piedalījās 
iepriekšējā projekta īstenošanā. Tagad jau zinām, ka 2. de
cembrī notika ekspertu komisijas sēde, kurā tika nolemts 
projektam iepirkt 27 grāmatas un citus izdevumus /katrai 
bibliotēkai/. Grāmatas saņemsim pēc 16. decembra, bet jau 
tagad bibliotēkā pieejams gaidāmās kolekcijas grāmatu sa
raksts.

Aicinām iepazīt un novērtēt projektā „Augstvērtīga tul
kotā un oriģinālliteratūra bibliotēkās” iegūtās grāmatas un 
kopīgi gaidīsim jaunā projekta kolekciju ar vērtīgiem iespied
darbiem!

Irēna Svitiņa, Rojas novada bibliotēkas vadītāja

Augstvērtīga tulkotā un oriģinālliteratūra bibliotēkās

2015. gadā notiks izmaiņas nekustamā 
īpašuma nodokļa (NĪN) aprēķināšanas kārtī
bā, atbilstoši likumam „Par nekustamā īpa
šuma nodokli”, turpmāk nepiemērojot NĪN 
pieauguma ierobežojumu. Saskaņā ar Rojas 
novada Domes apstiprinātiem saistošajiem 
noteikumiem, arī 2015. gadā dzīvojamo 
māju palīgēkas (to daļas), izņemot garāžas, 
netiks apliktas ar NĪN.

NĪN atvieglojumi tiks saglabāti tiem, 
kuriem Sociālais dienests ir piešķīris trū
cīgās vai maznodrošinātās personas vai 
ģimenes statusu, daudzbērnu ģimenēm un 
politiski represētām personām, atbilstoši 
likumam „Par nekustamā īpašuma nodok
li” un Ministru kabineta 2006. gada 20. jū
nija noteikumiem Nr. 495. Tāpat NĪN at
vieglojumi tiks piemēroti novada Domes 
saistošajos noteikumos Nr.  12/2014 „Par 
nekustamā īpašuma nodokļa atviegloju
mu piešķiršanu Rojas novadā” noteiktajām 
nekustamā īpašuma nodokļu maksātāju 
kategorijām – pirmās un otrās grupas in
valīdiem, personām, kurām ir deklarē
ta kopīga dzīvesvieta ar pirmās vai otrās 
grupas invalīdu, kas ir viņa radinieks. Lai 
saņemtu pašvaldības noteiktos atvieglo
jumus, ir jāievēro nosacījumi un kārtība, 
kādā tie tiek izskatīti un piešķirti. Piemē

ram, nekustamā īpašuma nodokļa atvieg
lojumi tiek piešķirti tikai par nekustamo 
īpašumu, kas ir nodokļa maksātāja dek
larētā dzīves vieta, ja īpašumā nenotiek 
saimnieciskā darbība un tas netiek izīrēts 
vai iznomāts, kā arī nodokļu maksātājs 
pašvaldībai nav parādā nodokļus vai no
mas maksu. Par citiem noteikumiem sīkāk 
lasiet interneta vietnē www.roja.lv.

Iepriekš minētajā interneta vietnē ir pie
ejami iesniegumu paraugi NĪN atvieglojumu 
saņemšanai (sadaļā pakalpojumi – nekus
tamais īpašums), kas personām, kurām tie 
pienākas, jāiesniedz Rojas novada Domē līdz 
2015. gada 1. martam vai viena mēneša laikā 
no brīža, kad rodas tiesības saņemt atvieglo
jumu. Pašvaldība par NĪN apmēru kārtējam 
taksācijas gadam paziņo maksātājam līdz tā 
paša gada 15. februārim.

Ja nodokļu maksātājs nav deklarējis 
dzīvesvietu normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā un nav paziņojis nodokļu adminis
trācijai adresi, kurā viņš sasniedzams, kā 
arī nodokļa maksātājs likumā noteiktā kār
tībā nav informējis nodokļu administrāci
ju par to, ka nav saņemts maksāšanas pazi
ņojums, nodokļa maksāšanas paziņojums 
netiek sūtīts, bet nodokļa aprēķins stājas 
spēkā kārtējā taksācijas gada 22. martā (li

kuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 
6. panta 14 daļa). Tādēļ daudz ērtāk ir sa
ņemt maksāšanas paziņojumu elektronis
kā veidā, piesakoties www.epakalpojumi.lv
vai, sazinoties ar Rojas novada Domes no
dokļu administratori A. Krūmiņu.

NĪN maksājams reizi ceturksnī – 31. mar
tā, 15. maijā, 15. augustā un 15. novembrī – 
vienas ceturtdaļas apmērā no nodokļu gada 
summas. Nodokli var nomaksāt arī reizi 
gadā avansa veidā (līdz pirmajam samaksas 
termiņam). Saskaņā ar likuma prasībām, 
par nodokļu maksājuma samaksas termiņa 
kavējumu maksātājam tiek aprēķināta no
kavējuma nauda – no laikā nenomaksātā pa
matparāda 0.05% par katru kavējuma dienu.

Ja maksāšanas paziņojums nav saņemts, 
lūdzam viena mēneša laikā par to informēt 
nekustamā īpašuma nodokļa administra
tori A. Krūmiņu pa tālruni 63220837 vai, 
rakstot epastu: alise.krumina@roja.lv. Pie 
nekustamā īpašuma nodokļa administra
tores iespējams vērsties arī neskaidrību 
gadījumā par nekustamā īpašuma nodokļa 
apmēriem, to aprēķināšanas kārtību un at
vieglojumiem. 

A. Krūmiņa, 
Nekustamā īpašuma speciāliste/ 

NĪN administratore

Kam traucē svētku rotājumi Rojā?
Jau aizvadīta otrā Advente, ir klusais Ziemassvētku gaidīšanas laiks. 

Daļa Rojas novada iedzīvotāju jau laikus svētkiem izrotājuši savus mājok
ļus ar krāsainām gaismām. Arī pašvaldība ciema rotāšanas darbus uzsā
kusi laikus, lai šis bezsniega drūmais laiks kļūst nedaudz gaišāks.

Žēl, ka atrodas kāds, kurš pamanījies sabojāt cita veikumu un rūpes par 
sakoptu apkārtni. Jau pavisam drīz pēc uzstādīšanas tika noplēsta viena 
no zilās gaismas virtenēm jaunajā „Suvenīru un mājražotāju tirdzniecī
bas vietā”. Vai tiešām vienmēr ir jāsabojā cita rūpīgi veiktais darbs? Vai 
norautā zilās gaismas virtene un atstātais pārrautais elektrības vads priecē 
nelieša sirdi?

Pašvaldības izpilddirektors postījumu novērsa jau svētdien, un daudzi 
iedzīvotāji varbūt pat nepamanīja postījumu, tomēr lūdzam atsaukties 
iedzīvotājus, kas naktī no piektdienas uz sestdienu (28. novembrī) ma
nīja ko neparastu ap 
tirdzniecības vietu.

Paldies tiem no
vada iedzīvotājiem, 
kuri ir izgaismojuši 
mājokļus un ap
kārtni   pirmssvētku 
laikā. Lai gaišs un 
priecīgs svētku gai
dīšanas laiks!

Marita Nagle, 
Rojas novada Domes 
Sabiedrisko attiecību 

speciāliste
Grūti iedomāties, ka kādam šis skaistums 

traucē.                                             Maritas Nagles foto

Nekustamā īpašuma nodoklis 2015. gadam



 BANGA 2014. gada 12. decembris 3

SIA „Rānda” – uzņēmums ar 20 gadu pieredzi
Dace Klabere

Pavisam nesen SIA „Rānda” atzīmēja savu 20. pastāvēšanas 
gadadienu. Veiksmīgi pārvarējis visas krīzes, uzņēmums turpina 
sekmīgi darboties, nodrošinot darbu simtiem strādnieku. Uzņē-
muma īpašniekam Oskaram Grosmanim laiks sadalīts pa minū-
tēm, tādēļ tikšanos norunājam agrā rīta stundā. Agrs rīts tas gan 
likās tikai man, jo cehā jau pāris stundu kā kūsāja darbs, un manā 
ierašanās brīdī strādnieki jau pulcējās pirmajā pārtraukumā.

Cik liels ir jūsu kolektīvs?
Pagājušajā nedēļā, gatavojoties svinībām, precizējām. Sanāca, ka 

esam 186 darbinieki. Skaitlis jau gan svārstās, bet pēdējos 10 gados 
tas ap 200 grozās.

Šis skaitlis ir ievērojams.
Kā to ņem. Nozarē ir arī krietni lielāki uzņēmumi par mūsējo. 

Mūsu novadā gan esam kaut kur pa vidu lieluma ziņā. Domāju, ka 
tepat Kolkā arī strādā aptuveni tikpat. Puse no strādniekiem brauc 
no Valdemārpils, bet otra puse ir vietējie rojupnieki un rojenieki. Tā 
arī maiņas ir sakārtotas, lai būtu vieglāk darbiniekus izvadāt. Taisām 
tādu loku – no rīta uz Valdemārpili, vakarā uz Roju vai otrādi. Mums 
šobrīd cilvēku pietiek. Negribu lielīties, bet arī tad, kad visur Latvijā 
trūka darbaspēka, mums izteikti asa darbaspēka trūkuma nebija. 
Pamatā darbinieki strādā jau 10 gadus droši, vēl daži ir no ceha 
pirmajām dienām. Lielākā daļa no pirmajiem strādniekiem jau gan 
ir pelnītā atpūtā. Mums milzīga darbinieku rotācija nav bijusi. Zinu, 
ka citos uzņēmumos tā ir problēma - kā tu esi darbinieku apmācījis, 
viņš jau ir ieguvis kādas darba iemaņas, tā viņš ņem un paziņo par 
aiziešanu. Gadās jau, protams, arī mums kāds kadrs, kas ir apstaigājis 
visus cehus kāda pašlabuma meklējumos, bet reti. Būtībā jau tas ir 
normāli, ka katrs mēs esam ar kaut ko labāki vai sliktāki kā kaimiņu 
uzņēmumi, bet principā darbinieki mums turas stabili.

Kādu produkciju pārsvarā ražojat?
Tradicionāli šprotes. Ar tām arī uzņēmums sāka savu pamatno-

darbi. Ir vēl dažas produktu grupas nākušas klāt, bet es gribu uzsvērt, 
ka mēs neesam no tiem uzņēmumiem, kas ražo jebko, kas saistīts ar 
zivīm vai zivju nosaukumiem. Siļķes, sardīnes un tamlīdzīgas lietas 
neražojam. Esam pamēģinājuši un sapratuši, ka mums ir zināmas 
grūtības ar telpu trūkumu, lai darītu to visu atbilstoši standartiem un 
prasībām. Tas mums tikai sarežģītu situāciju, tādēļ esam pieņēmuši 
lēmumu darīt tikai to, ko mēs mākam, un darīt to tā, lai arī citiem tas 
sagādātu prieku, un nemētāties – šodien ražojam šprotes, rīt frika-
deles, parīt vēl kaut ko. Reizēm apstiprinās, ka lēmums bijis pareizs, 
reizēm otrādi – viss atkarīgs no tirgus – vienā brīdī cenas ceļas, citā – 
krītas. Ir pozīcijas, kas tajā brīdī nes lielāku peļņu nekā šprotes. Ne 
mēs vienīgie ražojam šprotes, to dara daudzi. Varētu teikt, ka Latvija 
ir pasaules lielvalsts šprotu ražošanā! Pat vairāk, tieši Rojas novads 
ir šprotu meka pasaulē! Vēl arī Kolka, Melnsils. Otra mūsu produk-
cija ir mencu aknas. Savā laikā bijām Latvijā lielākie mencu aknu 
pārstrādātāji. Vedām aknas no Norvēģijas, bet arī šeit ir dažādi ie-
mesli, kāpēc apjoms ir krities – aknu konservus pašlaik nevar izvest 
uz Krieviju. Jācer, ka šis jautājums drīzumā atrisināsies, un mēš tik-
pat veiksmīgi turpināsim pārstrādāt arī mencu aknas. Kādreiz gadā 
esam pārstrādājuši pat līdz trīssimt tonnām mencu aknu! Pa šiem 
divdesmit gadiem esam saražojuši arī 156 miljoni kārbu šprotu, bet 
to nevar dalīt pa gadiem.  Ja pirmajā darba dienā, sākot strādāt, sa-
ražojām 600 kārbas, tad šodien dienā vidēji saražojam 40 000 kārbu 
dienā, strādājot divās maiņās. Ir bijuši arī rekordskaitļi – 70–80 000, 
bet tā nav ikdiena.

Kā jūsu tirgu ietekmējis Krievijas embargo un karš Uk-
rainā?

Šobrīd ir smaga situācija. Visā mūsu pastāvēšanas laikā šī ir pati 
smagākā. Lai arī Ukrainā notiek karadarbība, mēs ar viņiem turpi-
nām strādāt. Ir gan ļoti grūti paredzēt viņu valūtas svārstības – tās ir 
vienkārši neprognozējamas. Tas pats notiek  arī Krievijā. Viņu rub-
lis zaudē vērtību. Mums jau viss ir vienkārši – kārbas cena ir 1 eiro. 
Bet, kad krievu pircējs to pārrēķina savā valūtā, kamēr prece nonāk 
līdz viņu veikalu plauktiem, kārbas izmaksas dubultojas tikai valūtas 

svārstību dēļ. Tāpēc ir jāsaprot arī  klients. Pat, ja cena 
nav dubultojusies, bet pieaug kaut vai par procentiem 
trīsdesmit, kas biznesā ir liels cipars, tas ir jāņem vērā. 
Tas šobrīd pat ļoti sarežģī mūsu darbību. Katru rītu sa-
skaņojam cenas. Līdz pat pusdienlaikam dažkārt notiek 
diskusija par cenu, līdz beidzot atrodam kādu kopsau-
cēju, bet pēc pāris stundām uzzinām, ka valūtas kurss 
atkal ir tā nostaigājis, ka šai sarunai nav bijusi pilnīgi 
nekāda jēga. Bet, neraugoties uz to, mēs esam spiesti 
strādāt. Ne jau vienmēr biznesā var nopelnīt. Kādreiz ir 
jāsamierinās arī ar to, un jāpasaka paldies apstākļiem, 
ka mums ir dota iespēja strādāt. Protams, ka nav nor-
māla situācija, kāda izveidojusies Ukrainai ar Krieviju 
un Krievijai ar visu pasauli, bet ne jau tikai tas mums 
traucē strādāt! Nerunājot nemaz par Eiropas ierēd-
ņiem, arī mūsu pašu ierēdņi dažkārt pieņem nepārdo-
mātus lēmumus, nepadomājot par sekām! Viņiem jau 
tas neko neprasa – parunāt. Bet, kā liecina pieredze, 
valdība jau nu nav tā, kas domā par mums, par tautu. 
To viņi parasti dara vienreiz četros gados, un to klaji 
pierādīja pēdējās vēlēšanas. Jau nākamajā dienā pēc vē-
lēšanām viss atgriezās vecajās sliedēs. Tādi kā novērtē-
ti varam justies apmēram mēneša garumā reizi četros 
gados. Tad mums tiek pievērsta pastiprināta uzmanība 
ar dažnedažādiem solījumiem. Atlikušos mēnešus un 
gadus dzīvojam, kā nu kurš protam, saprotot, ka palī-
dzību no valdības jau nu noteikti nesagaidīt. Būtu tikai 
vēlme, lai valdības vīri runājot padomātu arī par tiem 
cilvēkiem, uz kuriem viņu runātais atstās iespaidu. Cieš 
jau tauta, ne politiķi! Tā mēs dzīvojam šos 20 gadus. 
Cik paši varam izdarīt, tik arī ir!

Vai kādreiz arī atpūties un par darbu nedomā?
Jā, tajā brīdī, kad nestrādāju! Strādājot nekad nav 

tā, ka nebūtu, ko darīt. Atpūsties man izdodas diezgan 
veiksmīgi. Ir vietas, kur cenšos par darbu nedomāt. 
Tās ir mājas un laiva. Laiva ir mana baznīca, tur es at-
slēdzos no visa. Palīdz arī paziņas un draugi, tāpēc nav 
tik traki. Tikai jāmāk ar problēmām pareizi sadzīvot, 
censties nelaist sevī lietas, kuras tu nevari ietekmēt. 
Tāda šobrīd ir situācija ar austrumu tirgu. Valdība 
mierīgi var pateikt, ka viņi jau sen mūs ir brīdinājuši, 
ka tirgus ir jāpārorientē. Mūsu ražotne kopumā bez 
Krievijas nav nekas. Ir uzņēmumi, kas veiksmīgi strā-
dā rietumos ar kaut ko, bet neviens no uzņēmumiem 
nav tāds, kurš varētu iztikt bez Krievijas. Rietumos ne-
vienam mūsu produkcija nav vajadzīga, lai cik garšīga 
tā būtu! Rietumu tirgus ir tā atstrādāts, ka nevienam 
no malas tur neiespraukties. Varbūt valdībai, pirms 
runāt par tirgus pārorientēšanu, vajadzētu sakārtot 
kādus celiņus, kā to izdarīt! Viegli pateikt – pārorien-
tējaties, bet kāpēc nevarētu atbalstīt un palīdzēt šiem 
uzņēmumiem? Lūk, tā būtu māksla! Pateikt – pār-
orientējaties, to var jebkurš.

Kurš jums novadā ir palīdzējis un atbalstījis?
Šeit mēs visi viens otru atbalstām. Pirmais sadarbības partne-

ris novadā visu šo 20 gadu garumā mums ir tipogrāfija. Tā mums 
ir milzīga priekšrocība, ka tipogrāfija ir tepat kaimiņos. Jebkuru 
problēmu, kas citiem prasītu mēnešus, mēs varam atrisināt pāris 
stundu laikā. Ceru, ka ne tikai man no viņiem, bet arī viņiem no 
manis ir kāds labums! Sadarbojamies arī ar zvejniekiem – z/s „Irbi”, 
kārbu ražotājiem „Gamma” un citiem. Rojas novadā jau gandrīz 
katrs ir atkarīgs no zivjrūpniecības – veikali, kuros iepērkas mūsu 
darbinieki, apkalpojošais personāls, servisi. Visi esam savstarpēji 
saistīti. Kas notiktu Rojas novadā, ja šeit nebūtu zivjrūpniecības vai 
zvejniecības? Tā tradicionāli Roja ir veidota un tāpēc mēs ar to no-
darbojamies. Zivis peld tepat blakus, rokas stiepiena attālumā, un 
tās ir tikai jāmāk paņemt. Ir, kas to paņem, mēs izlaižam caur sevi 
un  sūtam tālāk. Dod Dievs, lai tā turpinātos vēl vismaz nākamos 
20 gadus! 

Bija patīkami, ka šorīt, ejot pa ceha teritoriju, ikviens 
sastaptais strādnieks mani sveicināja!

Tas tikai liecina, ka šeit strādā izglītoti, kulturāli cilvēki. To man ir 
patīkami dzirdēt. Kādreiz, dzirdot televīzijā runājam par augstākiem 
un zemākiem cilvēku slāņiem, nevaru saprast, pēc kādas skalas šie 
cilvēki tiek mērīti. Lai es atļautos teikt, ka manā cehā strādā kāds ze-
mākā slāņa cilvēks! Manā skatījumā arī labs sētnieks var būt labāks, 
piemēram, par sliktu ierēdni. Kur ir tā skala, pēc kā mēs mēram cil-
vēkus? Reizi gadā cenšamies kopā aizbraukt ekskursijā, un jebkuram 
strādniekam liekam saprast, ka viņš man ir tikpat svarīgs, kā kāds 
vadošais darbinieks, zivju vērējs vai sētnieks. 

Izmantojot izdevību, vēlu visiem 
priecīgus Ziemassvētkus un darbīgu, 

panākumiem bagātu Jauno gadu!

Zem foto: x
X
X

„Cik paši varam izdarīt, tik arī ir”, atzīst uzņēmuma īpašnieks Oskars Gros-
manis.

Zivju kūpinātāji Valērijs (no kreisās) un Aigars ar savu veikumu var būt ap-
mierināti – benzopirēns atbilst normai.

Dienas laikā pa šo lentu aizslīd pat 40000 šprotu kārbu.
D. Klaberes foto

Pāris stundas citā realitātē
Dace Klabere

Novembra beigās Kaltenes bibliotēkā notika dziedinošs mūzikas un dzejas vakars, kurā piedalījās 
dzejnieks Pēteris Draguns un dziednieks Aldis Ķeviņš. Pētera Draguna vārds kalteniekiem nav svešs, jo 
reiz viņš jau viesojies Kaltenē.  Arī šoreiz uz tikšanos bija ieradies kupls klausītāju pulciņš, kas patīkami 
pārsteidza abus viesus. 

Pēteris Draguns un Aldis Ķeviņš – lielisks tandēms, kas pārņēma klausītājus, liekot ieklausīties, 
līdzpārdzīvot, domāt. Pētera dzejas lasījumi un dziedāšana mijās ar Alda Ķeviņa no sirds nākušajām, 
vienkāršajām dzejas rindām un viedajiem vēlējumiem. Dziednieka un filozofa Alda Ķeviņa pieredze 
balstīta uz paaudzēs mantotajām dziednieciskajām spējām, ilggadējo sadarbību ar Zīlākalna Martu un 
mākslinieci Lilitu Postažu, uz svētīgiem kontaktiem ar Ceļabiedriem plašajā pasaulē. Savā dzīves laikā 
piedzīvojot vairākas klīniskās nāves, Aldis Ķeviņš ir pateicīgs par dotajām iespējām atgriezties dzīvē. 

Otrās klīniskās nāves laikā dziednieks skaidri redzējis, kā uz mel-
na debesu fona kāda neredzama roka lieliem aveņkrāsas burtiem 
rakstījusi sekojošus vārdus vecajā drukā – vienīgais zemes cilvēka 
uzdevums ir būt priecīgam, laimīgam, apmierinātam, pateicīgam 
par to, ka esi šodien. „Dzīvot pateicībā ir viens no pamatiem, lai 
Dzīve ritētu saskanīgi visās jomās, bet cilvēki ne vienmēr dzīvo pa-
teicībā, jo uzskata, ka ir cietēji. Problēmas tiek pasniegtas, lai tās 
saprastu, tām pateiktos un dotos tālāk savā izaugsmē. Ir jāpateicas 
par visu. Sliktu cilvēku nav. Ir nesapratne. Tā rodas konflikti un 
strīdi. Pateicība ir Piedošana. Piedošana ir Pieņemšana”, māca Al-
dis Ķeviņš.

Kaut par pussolīti pietuvoties dziednieka paustajiem dzīves ide-
āliem, palīdzēja Alda Ķeviņa vadībā veiktā meditācija, kuras laikā 
ikvienam bija dota iespēja parūpēties par savas likteņupes attīrīšanu, 
ļaujot tās plūdumam būt tīram un dzidram. Pilnīgā atslābināšanās, 
dziednieka maģiskā balss un Pētera radītās mūzikas skaņas fonā, ra-
dīja sajūtu, ka atrodamies citā realitātē,  vismaz pāris centimetrus 
virs zemes.  

Pirms tikšanās bibliotekāre Egita Jansone pateicās domes At-
tīstības nodaļas vadītājai Agnesei Veckāganei, bez kuras palīdzī-
bas šodienas tikšanās nenotiktu siltinātās un izremontētās Kalte-
nes bibliotēkas telpās.

„Ja nav  iespējams karogu pacelt, tad pēdējiem spēkiem turies 
pie kāta!”, aicina Aldis Ķeviņš (pirmais no kreisās. Blakus Pēteris 
Draguns. 

D. Klaberes foto



4 BANGA 2014. gada 12. decembris

Izdevējs Rojas novada dome. 
Redaktore Dace Klabere. 
Tālrunis 25446369. 

Redakcijas adrese: 
Rojā, Zvejnieku ielā 3, LV-3264 
Tālrunis 63269092 
avizebanga@roja.lv 

Laikraksts iznāk kopš 
1987. gada 3. jūlija. 
Iespiests Talsu tipogrāfijā.
 

Bezmaksas izdevums. 
«BANGA» 
iznāk 2 reizes mēnesī. 

Sludinājumi

19. decembrī tirgos 
Skrīveru saldumus:

 12.00 Rudē pie viesnīcas;
 12.30 Rojā pie viesnīcas „Mare”;
 13.00 Rojā pie kultūras centra;
 15.30 Kaltenē pie kluba.

Līdzjūtības

13. decembrī, sestdien

Rojas Lielās egles iedegšanas svētki.
 No 12.00–14.00 laukumā pie Rojas KC Ziemassvēt-

ku tirdziņš: dāvanas, našķi, tirgus loterija un rūķu spēles 
brīva dabā. Saimniece Dina vārīs  Ziemas zupu, kuru va-
rēs baudīt, iemetot kādu artavu ziedot.lv kastītē.

 14.00 Rojas KC sirsnīgas multenītes mazajiem: latviešu literatūras 
ekranizējumi „Baltā”, „Zīļuks”, „Sārtulis”, „Pavasaris vārnu ielā”, „Zaķīšu 
pirtiņa”un „Kabata”. Ieeja brīva.

 17.00 laukumā pie Rojas KC Rojas Lielās egles iedegšanas svētki.
Dziesmas, dejas un Ziemassvētku Virsveča sagaidīšana, kopīga Lielās 

egles iedegšana, kā arī tradicionālā cienāšanās ar zaptsmaizēm un siltu tēju.
Paņem līdzi savu mīļāko krūzīti – būs gan tējai, gan, kur rociņas sasildīt! Bū-

sim pateicīgi, ja padalīsieties ar saviem gardajiem krājumiem un nogādāsiet kādu 
ievārījuma burciņu no saviem krājumiem uz Ziemassvētku štābiņu Rojas KC.

Jau iepriekš sakām paldies labajiem rūķiem – veikaliem „Ķipītis” un „Riesti”, 
Lainei Jirgenai, kā arī Laimonim Zemelam.

21. decembrī 15.00 Labdarības koncerts

„Es palūgšu enģelim baltam…”.
Pasākumu vada Valters Krauze, piedalās Rojas novada mākslinieciskie 

kolektīvi un talanti. Ieeja par ziedojumiem. Kopā mēs to varam!

22. decembrī 18.00

Ziemassvētku koncerts „Ielūdz Elfas”.
Ieeja brīva.

28. decembrī 18.00
Rēzija Kalniņa un Uldis Marhilevičs koncertā

„Mana roka Tavējā”. 
Tā būs saviļņojoša oriģinālmūzikas programma, ko veido izcilā latviešu ak-

trise Rēzija Kalniņa un visu paaudžu iemīļotais mūziķis un komponists Uldis 
Marhilevičs – divas zvaigznes, kas spoži mirdz pie Latvijas teātra un mūzikas 
debesīm. Nu abi mākslinieki satiksies vienā koncertā, lai ar skatītājiem dalī-
tos emocionālajā un sirds pieredzē. Koncertos piedalīsies arī Modris Laizāns 
(basģitāra), Ingus Feldmanis (ģitāra un mutes harmonikas), Ivars Kalniņš (si-
taminstrumenti) un Dzintars Beitāns (vijole).

Ieeja 8.00 EUR, biļešu iepriekšpārdošana, rezervēšana.

31.12. no 22.00–04.00 Vecgada groziņballe

„Sanatorijā „Pie baltās kazas””.
Vecgada vakara līkloči, dažādas intrigas ar veselīgu piesitienu. 2014. gadā 

dipadu dapadāsim,  spēlējot Mārim Blāzem, 2015. gadu sagaidot, lēkāsim 
DJ Mareka un DJ Andra mūzikas pavadībā.

Ieeja 8.00 EUR, biļešu iepriekšpārdošana. Svētku vakarā ierašanās no 21.30–22.00.

31. decembrī tieši pusnaktī – plkst. 24.00
Svētku salūts virs stadiona.

20. decembrī 13.00 Rojas KC 
Invalīdu biedrības pasākums

„Klusais Ziemassvētku prieks”.
Līdzi ņemt minigroziņu un dāvanu  

loterijai 2.00 EUR vērtībā.  
Telefons informācijai 26078711.

PIEDĀVĀ DARBU
 Q  Virtuves strādniecei skolas ēdnīcā. Zvanīt 

29373267.
Q Viesnīca „Rojupe” – sertificētam pavāram, bēr-

nu un pieaugušo grupu ūdens aerobikas trenerim, 
manikīra, pedikīram speciālistam, kosmetologam, 
SPA masāžas speciālistam.Telefons 22348038.

Tāds dīvains klusums šodien priedēs…
Tur dzenis serdei laukā sāpi kaļ…
Bet brūci sirdī ziedi nesadziedēs,
Nav spēka dzīvību griezt atpakaļ.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu grāmatvedei 
Dzintrai Vīgantei, brāli zaudējot.

Rojas Mūzikas un mākslas skolas kolektīvs

7. janvārī Rojas vidusskolā sāksies B katego-
rijas autovadītāju kursi. Pieteikties pa tālruni 
63291527.

Kurzemes Mežsaimniecības uzņēmums par 
augstu samaksu nopirks jūsu meža un zemes 
īpašumu. Ātra izvērtēšana. Iespējams tūlītējs 
avanss. Visa veida dokumentu kārtošana. Samak-
sa darījuma dienā pie notāra. Telefons 28368838.

Ar mūžu tāpat kā ar svecēm,
Deg, kamēr nenopūš vējš.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Marijai Sēnei un 
Dzintrai Vīgantei, dēlu un brāli zaudējot.

Janševicu ģimene

Policija ziņo

Sports

Būvmateriālu veikalā „MASTERS”  Rojā:
Q darba apģērbi – plašā izvēlē plānie, siltie;
Q darba apavi;
Q iespēja pasūtīt medniekiem paredzētos puskombinezo-

nus un siltās jakas.
Telefons 29169490, e-pasts: buvserviss@inbox.lv

Restorāns-bārs „Mare” Rojā piedāvā:
 Klājam viesību galdus, gatavojam siera, gaļas, dārzeņu, 

augļu plates, pildītas gaļas ruletes u.c. izstrādājumus;
 viesmīļa pakalpojumus;
 telpas un pirtis semināriem, banketiem, kāzām un bēru 

gadījumiem;
 galda klāšanu un apkalpošanu uz vietas pie klienta mājās 

vai darbā u.c. vietās. 
Telefons 29169490, e-pasts: viesnicamare@inbox.lv

Laika posmā no 26. novebra līdz 5. decembrim 
Rojas novadā fiksēti šādi pārkāpumi:

* Uzrakstīti pieci  brīdinājumi – par suņa klai-
ņošanu bez pieskatīšanas un suņa atrašanos bez 
uzraudzības daudzdzīvokļu mājas koplietošanas 
telpās; par mājas nosaukuma zīmes neesamību; 
par privātīpašumā uzkrātiem atkritumiem un par 

firmai piederošas būves bīstamību apkārtējiem ie-
dzīvotājiem. Izteikts mutisks brīdinājums iedzīvo-
tājam par atkritumu izmešanu pašvaldības kontei-
neros;

* Sastādīts Administratīvā pārkāpuma protokols 
par skaļas mūzikas atskaņošanu dzīvoklī Kosmo-
nautu ielā, kas traucē apkārtējo personu mieru;

* Atpūtas vakara laikā Rojas kultūras centrā sa-
lauztas durvis. Vainīgā persona noskaidrota, zaudē-
jumi atlīdzināti;

* Pieņemts iesniegums par 20 tūju zādzību Rojas 
novadā, kas pārsūtīts Valsts policijai tālākai izmek-
lēšanai;

* Saņemts izsaukums uz Kalteni, kur savstarpē-

jā kautiņā iesaistījušies tēvs ar dēlu.  Nepazīstami 
vīrieši, braucot cauri  kādas pilsones īpašumam, sa-
lauzuši zīmi „Privātīpašums”, bet pilsone atteikusies 
rakstīt iesniegumu policijai.

Savukārt 1. decembrī  Pūrciemā mežā atrastas 
3 mīnas. Tika izsaukti sapieri, kuri mīnas aizveda 
neitralizēšanai. 

DAŽĀDI
 Q  Automašīnu virsbūvju remonts, krāsošana. 

Telefons 28185936.

Pateicība
Sirsnīgi pateicamies visiem mīļajiem cilvēkiem 

par līdzjūtību, NBS kapteiņleitnantu Juri Mediņu 
izvadot mūžībā.

Mamma, tētis, brālis

Aiz katra paliek dzīve,
Un pasacītais vārds,
Bet atmiņas tik dārgas,
Sirds ilgi saglabās.

Zaudējuma sāpēs esam kopā ar Mariju un Dzin-
tru,

Agri Sēni Mūžības ceļos pavadot.
Ģipkas ev.lut.draudze

Tik daudz vēl nepateiktā
No dzīvē izjustā.
Tik daudz vēl nepaveiktā
No mūžā cerētā.

Bēdās esam kopā ar Dzintru Vīganti, brāli Mū-
žībā pavadot.

SIA z/s “Irbe” kolektīvs

Cienījamie lasītāji!
Nākamais laikraksta numurs iznāks pāris dienas pirms 

Ziemassvētkiem – 22. decembrī.  Izmantojiet iespēju tajā bez 
maksas pateikt paldies vai apsveikt savus līdzcilvēkus, draugus, 
kaimiņus un darbabiedrus. Apsveikumu iesūtīšanas termiņš – 
18. decembris. Telefons 63269082, 29913881,

e-pasts – avizebanga@roja.lv.

Informācija zvejniekiem
Iedzīvotāju ērtībām ar 2015. gada janvāri Rojas novada pašvaldī-

bas kasē būs elektroniskā kases aparāta sistēma. 
Lai izvairītos no nepatīkamām situācijām, kas var rasties, izman-

tojot jaunu norēķinu sistēmu, aicinām personas, kuras slēgs zvejas 
tiesību nomas līgumus 2015. gadam pašpatēriņa un rūpnieciskajai 
zvejai, maksājumus veikt pēc 8. janvāra vai ar bankas pārskaitījumu.

Marita Nagle,
Rojas novada Domes Sabiedrisko attiecību speciāliste

Sporto novada uzņēmumu darbinieki
15. novembrī uz sacensībām bija ieradušies piecu Rojas novada  

uzņēmumu darbinieki – SIA „A-celtne”, SIA „Līcis’93”, SIA „Irbe”, 
SIA „Lux-SZ”, SIA „Ķipītis”. Paldies šo uzņēmumu vadītājiem, kuri 
motivē darbiniekus piedalīties sacensībās. Uz sacensībām biju uz-
aicinājusi arī Rojas vidusskolas vecāko klašu audzēkņu komandu. 
Dalībnieki sacentās 8 sporta veidos – volejbolā, šautriņu mešanā, 
basketbola soda metienos, novusā, dambretē, galda tenisā, „bou-
lingā”, kombinētajā stafetē. Viskuplāko komandu dalībnieku skaita 
ziņā uz sacensībām bija atvedis uzņēmuma SIA „A-celtne” vadītājs 
Jānis Klāviņš. Komandām, kuras nevar nodrošināt minimālo da-
lībnieku skaitu sacensībās, ierosinu nākošajā gadā apvienoties ar 
citu mazo uzņēmumu darbiniekiem. Paldies tiesnešiem par sacen-
sību tiesāšanu – M. Maldonim, E. Mūrniekam, A. Indriksonam, 
I. Niklāvai, S. Freimanei, R. Naglei, S. Briedei, A. Briedei, R. Da-
vidovičai. Sacensību kopvērtējumā tika vērtēti rezultāti 7  spor-
ta veidos – 1. vietu izcīnīja komanda SIA „Lux-SZ”, 2. vietā – 
SIA „A-celtne”, bet 3. vietu izcīnīja SIA „Līcis’93”. 

Sporta organizatore T. Kirilova

Noslēdzies „Rojas kauss” 
galda tenisā

No šī gada 10. novembra līdz 3. decembrim 
Rojas stadiona tenisa zālē notika „Rojas kauss” 
sacensības galda tenisā. Pieteicās 12 dalībnieki, 
kuri  izspēlēja  1 apli, tiekoties katrs ar katru. Sa-
censības izvērtās ļoti spraigas, jo pirmo trīs vietu 
ieguvējiem bija vienāds punktu skaits, katram pa 
10 uzvarām un 1 zaudējumam, un uzvarētāju nā-
cās noteikt pēc papildus rādītājiem.Izvērtējot pa-
pildus rādītājus, 1. vietu izcīnīja Ainārs Neimanis  
(Mērsrags), 2. vietā Aigars Šnore (Roja), 3. vietā 
Andris Šulcs (Roja).

Pirmo trīs vietu ieguvējiem balvās kausi, me-
daļas un diplomi. Paldies Rojas novada domei par 
atbalstu. Uz tikšanos nākošajās sacensībās!

Armands Indriksons,
Rojas stadiona vadītājs

Rojas Mūzikas un mākslas skolā
 12. decembrī 18.30 Mūzikas un mākslas skolas zālē 

absolventu koncerts.
 14. decembrī  13.00 izstāžu zālē klavieru un kora kla-

ses audzēkņu Ziemassvētku koncerts.
 17. decembrī 17.00 izstāžu zālē izrāde „Ziemassvētki Rūķu Bodē”.  

K. Apškrūmas teksts, A. Altmaņa mūzika.
LAIPNI GAIDĪTI!

Rojas basketbolisti Talsu novada skolēnu Olimpiādē
26. novembrī Rojas vidusskolas au-

dzēkņi, no kuriem lielākā daļa ir sporta 
skolas audzēkņi, piedalījās Talsu novada 
atklātajā skolēnu olimpiādē basketbolā. 
Mūsējiem veicās labi, jo piecās  vecuma 
grupās tika izcīnītas godalgotas vietas. 
Tikai viena grupa palika bez apbalvoju-
ma. 2003.–2005. g.  dz. meitenes izcīnīja 
1. vietu, 1996.–1998. g. dz. zēniem 2. vieta, 
bet pārējās grupas izcīnīja trīs 3. vietas  – 
2003.–2005. g. dz.  zēni, 2001.–2002. g. dz. 
zēni un 1999.–2000. g. dz. meitenes. Paldies 
audzēkņiem par cīņas sparu un azartu, bet 
treneriem par ieguldīto darbu. Paldies Ro-
jas novada domei par finansiālo atbalstu 
meiteņu basketbola formu iegādei.

Direktore T. Kirilova

Pirmās vietas ieguvējas – Betija (no kreisās), Egi-
ja, Laura, Patrīcija, Talita, Kerija, Anna, Samanta, 
Tīna, Paula.

Albuma foto


	1-2_Banga_2014_12_12
	3-4_Banga_2014_12_12

